
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 893 ADW del 09/11/2022 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2022 

 
Atto n. DFP 893 ADW del 09/11/2022 
 

 
Oggetto:  Fornitura software specialistico in licenza d'uso denominato HExperience 

per  la gestione integrata delle risorse umane incluso relativi servizi di  
installazione, parametrizzazione, startup e formazione onsite, canone 
annuale di manutenzione ed aggiornamento nonché affidamento del 
servizio di personalizzazione software modulo HE Presenze gia' in uso 
presso l'Ente, CIG Z5237ED059. Integrazione dell'affidamento di cui alla 
propria precedente determinazione n. 825/22 a favore dell'operatore 
economico Inaz S.r.l. Societa' Unipersonale  ai sensi dell’art. 1 comma 2, 
lettera a) del D.L. 76 del 16/07/2020 convertito con modificazioni dalla L. 
n. 120/2020 e s.m.i per l'importo complessivo di euro 3.500,00 più IVA 
per passaggio alla versione cloud della licenza software e conseguente 
variazione incrementativa dell'impegno di spesa n. 3829/2022.  

 
IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PER LA GESTIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE 

 
 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 825/2022 avente ad oggetto “Fornitura 
software specialistico in licenza d'uso denominato HExperience per  la gestione integrata 
delle risorse umane incluso relativi servizi di  installazione, parametrizzazione, startup e 
formazione onsite, canone annuale di manutenzione ed aggiornamento nonché 
affidamento del servizio di personalizzazione software modulo HE Presenze gia' in uso 
presso l'Ente, CIG Z5237ED059. Affidamento diretto all'operatore economico Inaz S.r.l. 
Societa' Unipersonale  ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) del D.L. 76 del 16/07/2020 
convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020 e s.m.i per l'importo complessivo di 
euro 26.767,00 più IVA, oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 
0,00.” 

Dato atto che per mero fraintendimento, l’operatore economico economico Inaz S.r.l. Societa' 
Unipersonale gia’ affidatario della fornitura precitata, ha provveduto a formulare  la 
propria quotazione per la versione in licenza d’uso del software HExperience per  la 
gestione integrata delle risorse umane anziche’ per la versione cloud cosi’ come 
richiesto dal Direttore della struttura Information and Communication Technologies – 
ICT dell’OGS; 

Verificato con l’operatore economico economico Inaz S.r.l. Societa' Unipersonale la possibilita’ di 
effettuare il passaggio dalla versione in licenza d’uso alla versione in cloud su server Inaz 
per il software di cui trattasi e ricevuto dallo stesso per le vie brevi conferma in tal 
senso;  



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 893 ADW del 09/11/2022 
 

Dato atto che, come indicato dall’operatore economico Inaz S.r.l. Societa' Unipersonale, per il 
passaggio al cloud si rende necessario procedere anche con l’attivazione e relativa 
configurazione di un firewall vpn; 

Dato atto ancora che l’operatore economico Inaz S.r.l. Societa' Unipersonale si e’ dichiarato 
disposto a pubblicare sul catalogo di Me.PA di Consip S.p.A. il prodotto corrispondente 
all’upgrade alla versione cloud avente un costo complessivo di euro 3.500,00 piu’ IVA di 
cui euro 200,00 per l’attivazione della vpn,  euro 600,00 per il canone di manutenzione 
firewall/vpn per il periodo 01/01/2023 31/12/2023 ed euro 2.700,00 per il cloud hosting, 
cosi’ come meglio dettagliato negli allegati 1, 2 e 3 della presente determinazione; 

Ravvisata                quindi la necessità di procedere all’integrazione dell’affidamento di cui alla Procedura di 
Acquisto MePA NR. 87531 – Ordinativo Esecuzione Immediata NR. 6969820 dando corso 
alla dando corso alla Procedura di Acquisto MePA NR. 116905 – Ordinativo Esecuzione 
Immediata NR. 7013502 allegata alla presente determinazione; 

Considerato che la copertura finanziaria per l’importo complessivo di euro 3.500,00 piu’ IVA grava sul 
capitolo 30718 articolo 1 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario corrente, che 
presenta una disponibilita’ finanziaria sufficiente ad accogliere la spesa di cui trattasi;  

Considerato  ancora che con propria precedente determinazione n. 825/2022 e’ gia’ stato assunto 
l’impegno di spesa n. 3829/2022 relativo al costo del software in licenza d’uso e ritenuto 
di conseguenza opportuno procedere per completezza espositiva della procedura alla 
variazione dell’impegno medesimo per l’importo complessivo di euro 3.500,00 piu’ IVA 
pari ad euro 4.270,00 ivati; 

Visto l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e ritenuto di nominare il sottoscritto 
Responsabile Unico del Procedimento e la rag. Laura Riosa Responsabile 
dell’Istruttoria della procedura di cui trattasi; 

 
  Preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità e/o di conflitto di 

interessi, nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di 
contrasto alla corruzione; 

 
Accertato  che a carico dell’operatore economico Inaz S.r.l. Societa' Unipersonale non vi sono 

annotazioni sul casellario ANAC e che il DURC risulta regolare; 
 

Considerato che e’ gia’ stato dato avvio, all’atto del precedente affidamento di cui alla propria 
determinazione n. 825/2022,  all’accertamento della veridicità delle dichiarazioni di cui 
all’art. 80, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  inerenti l’operatore economico 
affidatario, circa l’effettiva inesistenza, a carico dell’impresa, di irregolarità, 
definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e 
tasse; 

 
Visto  che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, la 

fornitura di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non viene redatto 
il DUVRI; 

 

Visto          il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 
 
tutto ciò premesso e considerato; 

 
 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 893 ADW del 09/11/2022 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’integrazione dell'affidamento di cui alla propria 
precedente determinazione n. 825/22 a favore  all'operatore economico Inaz S.r.l. Societa' 
Unipersonale  ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) del D.L. 76 del 16/07/2020 convertito con 
modificazioni dalla L. n. 120/2020 e s.m.i per l'importo complessivo di euro 3.500,00 più IVA per 
passaggio alla versione cloud della licenza software HExperience per  la gestione integrata delle 
risorse umane e conseguente variazione incrementativa dell'impegno di spesa n. 3829/2022 
(Allegato 4); 

 

  2.        di variare la spesa complessiva di euro 4.270,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art. Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto Subord. a 

2022 2022 30718 1 30718 4.270,00 INAZ SRL SOC. UNIP.  
cod.fisc. 05026960962/ 
p.i. IT  05026960962 

3829 

 
   

3. che il Responsabile del procedimento in oggetto è il sottoscritto, mentre la rag. Laura Riosa funge 
da Responsabile dell’Istruttoria; 

 
4. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione 

mediante pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti. 

 
 
 
  
 
 IL DIRIGENTE 
  Francesco Callegari 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO CALLEGARI
CODICE FISCALE: CLLFNC62A29G224G
DATA FIRMA: 09/11/2022 15:12:53
IMPRONTA: C6B7AFCE851311CD529A7E4B478881EEB8CD4C2983B4283A686959A6B4B88664
          B8CD4C2983B4283A686959A6B4B88664F4E9B8F82D9E3B5EC18F88BDED72C6FD
          F4E9B8F82D9E3B5EC18F88BDED72C6FD0BEC8F06775F65C2D6FFD2E527906F69
          0BEC8F06775F65C2D6FFD2E527906F6903EDC6A528342815052E3E70648121C3


